PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

8º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-

000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF *********,

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA

E CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º

24.496.872/0001-50, com   sede na Rua Doutor Eloi Reis, n.º 259, Bairro Matozinhos, CEP

36.305-152, na cidade de São João del-Rei/MG, neste ato representado por outorgado público, Sr.

Ruan Pablo Resende Corrêa, resolvem celebrar o 8º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a

seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do

Processo Licitatório nº 80/2024, Concorrência nº 05/2024, para CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DO PRÉDIO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG., passando ter a seguinte

redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I – Fica acordado entre as partes a supressão do valor de R$ 22.672,56 (vinte e dois mil,

seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) do montante total do contrato,

conforme discriminado na planilha anexa, que passa a integrar o presente instrumento para todos

os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 8º Termo de Aditamento,

em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 22 de dezembro de 2025

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA E

CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 24.496.872/0001-50

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: ______________________________

Objeto

REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

BDI PADRÃO: 26,52%

4,71%

02/2024 (DESONERADO)

BELO HORIZONTE BDI ZERO: 0,00%

ITEM FONTE DESCRIÇÃO UNID QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO (R$)

UNITÁRIO COM

BDI (R$)
VALOR TOTAL COM BDI (R$)

1 REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL

1.9 REFEITÓRIO 791,67R$

1.9.7 SINAPI

JANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM BATENTE, FERRAGENS E

PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ALIZAR E CONTRAMARCO.

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_12/2019

M2 1,20 521,44R$  659,73R$  791,67R$

1.11 REFORMA EDIFICAÇÃO EXISTENTE 984,07R$

1.11.11 SINAPI

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO

SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM

TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

UN 2,00 388,90R$  492,04R$  984,07R$

1.13 COBERTURA 20.759,89R$

1.13.6 SINAPI
FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA

UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023
M2 122,47 133,98R$  169,51R$  20.759,89R$

1.15 SONORIZAÇÃO 136,93R$

1.15.1 Composição CANALETA DE PISO 52x14 4m 371/2-e Cinza UNIDADE 1,00 108,23R$  136,93R$  136,93R$

 R$       22.672,56

PLANILHA DE SUPRESSÃO
Nº da Operação Gestor / Programa / Ação / Modalidade Município/UF Localidade

CORONEL XAVIER CHAVES/MG Praça Eduardo Chaves, 73. Centro. Coronel

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Proponente / Tomador Empreendimento / Apelido

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAV REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

BDI DIFERENCIADO 1:

DATA BASE SINAPI: BDI DIFERENCIADO 2:

LOCALIDADE SINAPI:

CÓDIGO

TOTAL

Coronel Xavier Chaves/MG 22 de Dezembro de 2025

94562

86939

96112

002

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: Renan Medeiro Penna

Engenheiro Civil CREAMG 208418/D

RENAN MEDEIRO
PENNA:06115105
617

Assinado de forma
digital por RENAN
MEDEIRO
PENNA:06115105617